
Tidig hälso- och sjukvård i Byske 

1800-talet 

Provinsialläkarna 

Befolkningen är intelligent och händig, men be-
svärad af ett sjelfförtroende, så stort, att det 
utestänger läragtighet, och att något endast 
med svårighet kan utföras på annat sätt än 
hvarvid den förut är vand.  

Till vext och kroppsbyggnad är den medel-
måttig; håret har oftare en mörk färg än man af 
det nordliga klimatet skulle förmoda. Om lyx i 
klädedrägt har jag förut talat.  

Med få undantag utarmas alltmera allmogen i 
Skellefteå genom större lyx i klädsel, mat och 
dryck än som tillgångarne medger. 2 gånger om 
dagen ska varje tjänstehjon, dräng, piga eller 
pojke ha kaffe”. 

https://ep.liu.se/databases/medhist/
https://ep.liu.se/databases/medhist/


Läkarna 

Viktor Antonius Nyström (1853-1928) 

Vattnet, som i allmänhet är gott, hämtas hu-
vudsakligen från grävda brunnar, älfvar, sjöar 
och källor. 

Orenlighet från boningshusen undanskaffas i 
allmänhet ordentligt. 

Befolkningen bor oftast tillsammans i ett 
stort, eldat rum, trots att det innanför detta all-
tid finns ett mindre liknande rum med eldstad. 

Äldre personer badar sällan vintertid. Barn 
och framför allt spädbarn badar allmänt. 

Människorna och boskapen är överallt åt-
skilda genom att djuren finns i särskilt avsedda 
stall. 

Det finns inga hälsoeffekter beroende på fa-
briker eller andra näringar. Den arbetande be-
folkningen arbetar med sågverksarbeten. Dels 
vid själva sågarna under 5-8 månader, dels un-
der 3 månader i skogen sysselsatta med tim-
merhuggning eller framdragning av stockarna 
till vattendragen. 

Den jordägande befolkningens män och kvin-
nor är under långa vinteraftnar sysselsatta med 
att förfärdiga arbeten för personligt bruk eller 
för gårdens. Men slöjden är ingen binäring på 
orten 

Boningshusen är allmänt träbyggnader. Van-
ligtvis är de byggda på torr grund och försedda 
med två ganska rymliga rum.  Men av sparsam-
hetsskäl bor oftast alla tillsammans i ett rum. 
Luftförskämningen förmildras betydligt genom 
den naturliga luftväxling, som äger rum genom 
de otäta väggarna och golven. 

Man kan inte säga att husen är överbefolkade 
då man allmänt har behållit vanan att låta ung-
domarna ligga i oeldade rum. 

I allmänhet finns inrättning för luftväxling i 
samlingslokaler där en större mängd människor 
samlas. 

 Ett problem som observerats under året är 
överanvändningen av Antifebrin på framför allt 
spädbarn. Man försökte med den sätta ned fe-
ber och för dess smärtstillande och lugnande 
effekt. Men doseringen var inte angiven och 
tog man för mycket fick man svettningar, kräk-
ningar, frossbrytningar, blåaktig ansiktsfärg och 
kunde svimma. Men inga dödsfall var rapporte-
rade i Byske. 

Fördomar och fel vid späda barns uppfödande och vård: 

I allmänhet ger mödrarna själva di åt sina barn 
till och med i fall då de borde avhålla sig häri-
från. Att en viss regelbundenhet i dieten också 
är av nöden, tycks åter vara svårt få dem förstå 
och ännu svårare att övertyga dem om att bar-



net inte bör läggas till bröstet så snart det skri-
ker. Mödrarna tycks nämligen inte kunna tänka 
sig annan anledning till barnets skrik än hunger.  

Kan inte modern själv, av någon anledning, 
amma sitt barn, är man här alltid hänvisad till 
ko- eller getmjölk. I sådana fall blir, åtminstone 
vad gäller den arbetande klassen, födan olämp-
lig, då som regel skummad mjölk måste använ-
das.  

Då denna dessutom serveras i en sällan ren-
gjord sugflaska, vilken vanligen får omväxla 
med "sudden", och även "tuggan", kan man 
snart finna att just missbruken vid barnets upp-
födande är de egentliga orsakerna till den un-
der första levnadsåret så vanliga och ofta nog 
dödliga kroniska magtarmkatarren. 

Carl Malmqvist (1856-1908) 

Axel Gottfrid Vesterdahl (1859-1908) 

Fabian Rosander (1857-1902) 

Sjukstugan  

Nya sjukstugan 1897 

Läkarbostad 

Apotek 



Barnmorskorna 

En osed bland allmogen, hvars utrotande vore 
särdeles önskvärdt, vill jag här påpeka. Knapp-
ast har det nyfödda barnet sett dagens ljus och 
blifvit tvättadt och ansadt, förr än det, utan att 
miltalet tages i beräkning, framföres jemte 
barnmorskan till kyrkan för att döpas, ofta nat-
tetid och ofta i strängaste vinter.  

Hurumånga nyfödda genom ett sådant nit, 
hvars orsak jag ej rätt kan förstå, om icke den är 
dels beqvämlighet att begagna barnmorskans 
återfärd, dels andeligt missförstånd, tillsatt 
lifvet, låter sig ej beräknas. Enskildas varningar 
häremot hjelpa icke saken, om icke högre auk-
toritets afstyrkande eller dirikta förbud inom 
vissa dygn skulle kunna förekomma det onda.  

Maria Christina Domej g Hägglund 



Maria Erika Öqvist (1839-1915) 

Sofia Johanna Dynesius (1847-1932) 

Anna Marklund 

Karin Jonsson g Lundberg (1851-1914) 

Anna Andersson g Norgren (1851-1932) 

Brita Johanna Sundqvist g Rosenberg  
(1863-1936) 

Naturläkare 

Hemmansägare Dahlberg i Dalbäck, Byske 

Clara Söderberg (-1849) 

1900-talet 

Förste provinsialläkare Harald Forssmans rap-
port om det allmänna hälsotillståndet i Väster-
botten 1916 publiceras i Skelleftebladet 5/6 och 
8/6 1917. Här något av det som direkt berör Bu-
reå i ett moderniserat sammandrag. 

Husen är för dåligt byggda 
Grunden ligger ofta ligger direkt på marken. 
Höst och vår sker därför förskjutningar och då 

blir väggarna otäta, tapeterna spricker, kakelug-
narna förskjuts och osar ständigt, fönstren blir 
otäta och dörrarna slå sig. 

Husen är ofta illa ombonade, kalla och dra-
giga. Om det finns innanfönster är de sådana 
att de inte går att öppna. 

Bostäderna är för trånga 



Arbetarbostäder ar ofta dåliga och saknar till-
räckliga utrymmen. Det är önskvärt att varje fa-
milj hade ett rum till utom köket. Bl.a. för at 
förhindra smittspridning vid sjukdom 

Där nattskift förekommer så är detta nödvän-
digt för att arbetaren ska kunna att sova ostört 
under dagen. Seden är dessutom att packa ihop 
sig i köket även om det finns andra rum 

Förvaringsutrymmena för dåliga 
Ur hygienisk synpunkt borde varje hus ha en 
varm, tillräckligt rymlig garderob. Ofta saknas 
även en så nödvändig sak som skafferi. 

Behovet av källare är i allmänhet illa tillgodo-
sett i arbetarbostäderna. Det blir en kännbar 
förlust, om årsförrådet av potatis förstörs ge-
nom att källaren fryser.  

Det är att föredra en källare under huset. 
Nedgången bör dock inte vara genom en lucka i 
köksgolvet då detta medför golvkyla och källar-
lukt. Bättre med utgång utifrån eller ännu hellre 
från förstugan.  

Usel personlig hygien 
Den personliga renligheten är mycket låg. Un-
derkläder och strumpor får sitta på även på 
nätterna.  

De allmänt använda skinnfällarna är svåra att 
hålla rena och bidrar säkert till spridande av 
smitta och ohyra.  

Badning förekommer sällan. Åtminstone vin-
tertid. 

Läkarna 

Fabian Rosander (1857-1902) 

E. W.  Liljedahl  

Karl Herman Nilsson (1870-1940) 

B Bjerner 

E Bydmark 

Läkarbostaden 



Sjukstugan 





Epidemisjukstuga 



Apotek 

Ålderdomshem 



Badhus 

Spanska sjukan 



Spanskan i Norrbacka, Fällfors  

Spanska sjukan, som nu gör sitt härjningståg 
uppefter Byskeälvsdalen och redan medfört 
flera dödsfall, skördade sistlidna helg två döds-
offer, vilkas frånfälle väckt allra största sorg och 
deltagande i vida kretsar. 

På söndagen avled hustrun Lina Lundmark 
och redan dagen därpå hennes man Hemmans-
ägaren Knut Edvin Lundmark i Norrbacka. 

Hustrun omkring 38 år och mannen 40 år 
gammal, efterlämnade fyra små barn, 

De båda makarna voro av befolkningen i or-
ten i särskilt hög grad avhållna och värderade 
och deras hem liggandes alldeles invid allmän 
landsväg var en särdeles värderad hållplats för 
de vägfarande. 

De allra flesta av dessa ansåg det så gott som 
självfallet att göra en titt hos Knut i Norrbacka, 
dels för att njuta den goda kaffekopp som alltid 

bestods men väl ändå mest för att få en trevlig 
pratstund med den alltid muntra och vänsälla 
husfolket. 

Stig Sandström, stigsand49@gmail.com 

 


